Inscrição (Anexo “A”), as quais referem-se à “descrição dos dados da Função”, deverá ser 
efetuado exatamente como consta no Anexo “B” deste Edital. O formulário deverá ser impresso 
diretamente do Edital lançado no site do 1º BEC. 

s. O Processo Seletivo Simplificado regulado por este Edital tem validade de 365 (trezentos 
sessenta e cinco ) dias, a contar da data da publicação da sua homologação no Diário Oficial da União 
(DOU), podendo ser prorrogado uma vez por igual período a critério da Administração. 

t. O candidato que já tiver sido contratado nos termos da Lei nº 8.745/93 não poderá ser

[...]

1) Além do valor do salário contratual previsto neste Anexo B, para cada função, o servidor civil contratado com base na Lei nº 8.745, de 9 de 

dezembro de 1993 receberá, também, independente de solicitação, o benefício do AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO, cujo valor atual é de R$ 458,00  
(quatrocentos e cinquenta e oito reais). 

2) O servidor contratado, que possuir dependentes (filhos) na faixa etária de 0 (zero) a 6 (seis) anos e desejar requerer a concessão do pagamento 
do AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR, deverá solicitar formalmente, com base na legislação vigente e nos formulários disponibilizados pelo Departamento de

[...]

a) O direito a este benefício, desde que cumpridas as condicionantes previstas na legislação correspondente, tem início a partir do mês de 
referência da data da entrada da solicitação do servidor no protocolo do Setor de RH. O valor máximo deste benefício é de R$ 321,00 (trezentos e vinte um 
reais), conforme a Unidade da Federação. 

b) Para o servidor contratado que possui cônjuge na condição de servidor público federal, distrital, estadual ou municipal e que já recebe este  
benefício, o mesmo não poderá ser pago em duplicidade, ou seja, o mesmo benefício não pode ser pago por dois órgãos públicos inerentes ao mesmo